
Milada Rabušicová (ed.)

UČENÍ 
A VZDĚLÁVÁNÍ 
DOSPĚLÝCH

KONTEXTY, TEORIE A VÝZKUMY



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Učení a vzdělávání dospělých : kontexty, teorie a výzkumy / Milada Rabušicová (ed.). 
-- Vydání 1.. -- Praha : Grada, 2024. -- 1 online zdroj. -- (Pedagogika)
Anglické resumé
Obsahuje bibliografie, bibliografické odkazy a rejstřík

ISBN 978-80-271-7368-6 (online ; pdf)

* 37.013.83 * 374.7 * 159.953.5 * (048.8:082) * (0.034.2:08)
– andragogika
– vzdělávání dospělých
– učení
– kolektivní monografie
– elektronické knihy

374 - Výchova a vzdělávání dospělých. Mimoškolní výchova a vzdělávání [22]



Milada Rabušicová (ed.)

UČENÍ 
A VZDĚLÁVÁNÍ 
DOSPĚLÝCH

KONTEXTY, TEORIE A VÝZKUMY



prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. (ed.)

UČENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH
Kontexty, teorie a výzkumy

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 9313. publikaci

Recenzovali:
prof. PaedDr. Miroslav Krystoň, CSc.
prof. PhDr. Milan Pol, CSc.

Odpovědná redaktorka Andrea Černá
Redakce a korektury Eva Vogelová
Grafická úprava Antonín Plicka
Návrh a zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 400
Vydání 1., 2024

Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2024

ISBN 978-80-271-7369-3 (ePub)
ISBN 978-80-271-7368-6 (pdf)
ISBN 978-80-271-3914-9 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
 Ne oprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy 
k trénování AI jsou bez souhlasu nositele práv zakázány.



 5 

O
bs

ah

Obsah

Poděkování  .............................................................................................................  12

Úvod  .........................................................................................................................  13

ČÁST I
SOUČASNÝ KONTEXT UČENÍ  

A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

1.  Vzdělávání dospělých jako součást konceptu celoživotního učení: 
Globalizace a impulzy politiky Evropské unie  ................................................  21
Úvod  .........................................................................................................................  21
1.1  Proces globalizace jako rámec evropské integrace  ...................................  22
1.2  Základní charakteristiky evropské integrace  ............................................  23
1.3  Fenomén Evropy ve vztahu ke vzdělávání  ..................................................  24

1.3.1  Vznik a vývoj politiky EU v oblasti vzdělávání dospělých  ..............  25
1.3.2  Aktéři a mechanismy evropské vzdělávací politiky zaměřené 

na dospělé  ..............................................................................................  27
1.4  Vliv evropské integrace na realitu vzdělávání dospělých v ČR  ..............  30

1.4.1  Hlavní strategické dokumenty upravující směřování 
vzdělávací politiky ČR  .........................................................................  31

1.4.2  Příklady vybraných systémových projektů a jejich dopad 
na praxi vzdělávání dospělých  ............................................................  34

Závěr  .........................................................................................................................  36
Literatura  .................................................................................................................  37

2.  Učení a vzdělávání dospělých ve znalostní společnosti  .................................  41
Úvod  .........................................................................................................................  41
2.1 Znalostní společnost  ......................................................................................  42

2.1.1 Koncepty znalostní společnosti  ..........................................................  42
2.1.2  Faktory učení a vzdělávání dospělých ve znalostní společnosti  .....  47

2.2  Učení a vzdělávání dospělých ve znalostních organizacích  ....................  49
2.3  Učení a vzdělávání znalostního pracovníka  ..............................................  56
Závěr  .........................................................................................................................  59
Literatura  .................................................................................................................  60



 6 

3.  Učení a vzdělávání dospělých ve světě digitálních technologií  ....................  67
Úvod  .........................................................................................................................  67
3.1  Digitální technologie v životě a učení dospělých  ......................................  69

3.1.1  Socioekonomické aspekty začleňování digitálních technologií 
do vzdělávání  ........................................................................................  71

3.1.2  Vzdělávací aspekty začleňování digitálních technologií 
do vzdělávání  ........................................................................................  74

3.1.3  Celoživotní učení jako připravenost člověka učit se  ........................  75
3.2  Pohled do budoucnosti digitálních technologií ve vzdělávání  ...............  78
3.3  Nové technologie a učení současnosti i (blízké) budoucnosti  ................  83

3.3.1 Umělá inteligence  .................................................................................  83
3.3.2 Nano-learning  .......................................................................................  84
3.3.3 Gamifikace  ............................................................................................  84
3.3.4 Rozšířená realita  ...................................................................................  85
3.3.5 Simulace  .................................................................................................  86
3.3.6 Analytika učení  .....................................................................................  87

Závěr  .........................................................................................................................  88
Literatura  .................................................................................................................  90

4.  Vzdělávání dospělých v demografickém a komparativním pohledu  ..........  95
Úvod  .........................................................................................................................  95
4.1 Věková struktura obyvatelstva  .....................................................................  96
4.2 Struktura obyvatelstva podle vzdělání ........................................................  99
4.3 Vzdělávání dospělých v ČR a EU  ............................................................... 104
4.4  Vzdělávání dospělých v souvislostech trhu práce  ................................... 115
4.5  Vzdělávání dospělých v souvislostech digitálních technologií  ............ 118
Závěr  ....................................................................................................................... 121
Literatura  ............................................................................................................... 123

5.  Mezinárodní výzkumy vědomostí a dovedností dospělých  ........................ 127
Úvod  ....................................................................................................................... 127
5.1  Vývoj mezinárodních výzkumů vědomostí a dovedností dospělé 

populace a používané metody  ..................................................................  127
5.1.1  Specifika výzkumů v dospělé populaci a jejich teoretické  

ukotvení  ............................................................................................... 128
5.1.2 Výzkumy IALS a ALL  ........................................................................ 129
5.1.3 Výzkum PIAAC – první cyklus  ........................................................ 129
5.1.4 Výzkum PIAAC – druhý cyklus  ....................................................... 133



 7 

O
bs

ah

5.2  Vybraná zjištění prvního cyklu výzkumu PIAAC  .................................. 137
5.2.1 Srovnání zúčastněných zemí  ............................................................. 137
5.2.2 Sledování trendů  ................................................................................. 139
5.2.3  Souvislost výsledků s charakteristikami respondentů  ................... 140

5.3 Efekty vědomostí a dovedností  .................................................................. 144
5.3.1 Neekonomické efekty vědomostí a dovedností  .............................. 144
5.3.2  Ekonomické efekty: Využívání dovedností na trhu práce ............. 145

Závěr  ....................................................................................................................... 147
Literatura  ............................................................................................................... 148

ČÁST II
UČÍCÍ A VZDĚLÁVAJÍCÍ SE DOSPĚLÍ

6.  Učící se dospělí: Pohled vývojové psychologie a psychologie osobnosti  ...  153
Úvod  ....................................................................................................................... 153
6.1  Učící se dospělí z pohledu vývojové psychologie  .................................... 154

6.1.1  Vývojové úkoly a zákonité krize v životě dospělého člověka  ........ 155
6.1.2 Celoživotní vývoj v novém pojetí  ..................................................... 158
6.1.3  Stimuly pro učení z pohledu teorií celoživotního vývoje  .............. 161

6.2  Učící se dospělí z pohledu psychologie osobnosti  .................................. 163
6.2.1 Motivace a připravenost k učení  ...................................................... 164
6.2.2  Self-efficacy a vnitřní místo řízení jako silné stránky 

usnadňující procesy učení  ................................................................. 166
Závěr  ....................................................................................................................... 169
Literatura  ............................................................................................................... 170

7.  Dospělí a jejich vzdělávací potřeby: Andragogický pohled  ........................ 177
Úvod  ....................................................................................................................... 177
7.1  Charakteristiky dospělých ve vzdělávání a učení  ................................... 177
7.2 Přístupy dospělých k učení  ......................................................................... 179
7.3 Principy učení dospělých  ............................................................................ 180
7.4 Vzdělávací potřeby dospělých  .................................................................... 184
7.5 Typologie vzdělávacích potřeb  ................................................................... 186
7.6 Analýza vzdělávacích potřeb  ...................................................................... 192

7.6.1 Metody analýzy vzdělávacích potřeb  ............................................... 194
Závěr  ....................................................................................................................... 196
Literatura  ............................................................................................................... 197



 8 

ČÁST III
TEORIE UČENÍ DOSPĚLÝCH

8.  Vývoj teorií učení určujících soudobou andragogiku  .................................. 203
Úvod  ....................................................................................................................... 203
8.1 Behaviorismus  .............................................................................................. 204
8.2 Humanistické teorie učení  .......................................................................... 206
8.3 Kognitivní teorie učení  ................................................................................ 208
8.4 Sociálně-kognitivní teorie učení  ................................................................ 210
8.5  Konstruktivistické a sociokonstruktivistické teorie učení  .................... 211
8.6 Teorie transformativního učení  ................................................................. 215
8.7 Teorie zkušenostního učení  ........................................................................ 219
Závěr  ....................................................................................................................... 222
Literatura  ............................................................................................................... 223

9. Mody učení dospělých  ........................................................................................ 227
Úvod  ....................................................................................................................... 227
9.1 Učení dospělého řízené zvenčí  ................................................................... 228
9.2 Učení dospělého podporované zvenčí  ...................................................... 231
9.3 Sebeřízené učení  ........................................................................................... 233

9.3.1 Sebeřízené učení jako proces  ............................................................ 235
9.3.2 Sebeřízenost jako atribut člověka  ..................................................... 235
9.3.3  Sebeřízené učení a sebeřízenost jako cíl učení a vzdělávání  ......... 236

9.4 Přirozeně se učící dospělý  ........................................................................... 237
Závěr  ....................................................................................................................... 238
Literatura  ............................................................................................................... 239

ČÁST IV
PARTICIPACE DOSPĚLÝCH NA VZDĚLÁVÁNÍ

10.  Teorie účasti dospělých ve vzdělávání  ........................................................... 245
Úvod  ..................................................................................................................... 245
10.1 Makrosociální teorie  ............................................................................... 247

10.1.1 Systém formálního vzdělávání  .................................................... 249
10.1.2 Typ sociálního státu  ..................................................................... 250
10.1.3  Typ ekonomiky a systém utváření pracovních dovedností  ..... 252

10.2 Mezosociální teorie  ................................................................................. 254
10.2.1 Teorie kongruence  ........................................................................ 256
10.2.2 Paradigma náboru  ........................................................................ 256



 9 

O
bs

ah

10.2.3 Model řetězce rozhodování  ......................................................... 257
10.2.4 Klima učení  ................................................................................... 258
10.2.5  Prostředí a podmínky učení a vzdělávání dospělých  .............. 259

10.3 Mikrosociální teorie  ................................................................................ 260
10.3.1 Teorie motivace k účasti ke vzdělávání  ...................................... 261
10.3.2 Sebedeterminační teorie  .............................................................. 262

Závěr  .................................................................................................................... 264
Literatura ............................................................................................................. 266

11.  Bariéry ve vzdělávání dospělých: Empirické poznatky  
z České republiky  ............................................................................................... 273
Úvod  ..................................................................................................................... 273
11.1 Bariéry ve vzdělávání dospělých ............................................................ 274

11.1.1 Vývoj bariér ve vzdělávání dospělých v ČR  .............................. 276
11.1.2 Jaké sociální skupiny se VZD neúčastní?  .................................. 278

11.2  Výzkumný nástroj pro zkoumání bariér v přístupu k VZD  ............. 281
11.3  Typologie neúčastníků VZD mezi nízkokvalifikovanými  

pracovníky  ................................................................................................. 284
Závěr  .................................................................................................................... 287
Literatura ............................................................................................................. 289
PŘÍLOHA: Dotazník NP-NFE-Q / Bariéry dospělé populace 
k účasti v neformálním vzdělávání  ................................................................. 293

ČÁST V
VÝZKUMY UČENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

12.  Andragogické výzkumy učení a vzdělávání dospělých  .............................. 297
Úvod  ..................................................................................................................... 297
12.1  Širší kontext andragogických výzkumů  ............................................... 298
12.2  Andragogické výzkumy v diplomových projektech  ........................... 299
12.3 Příklady andragogických výzkumů  ...................................................... 303
Závěr  .................................................................................................................... 305
Literatura ............................................................................................................. 306

13.  Kritéria kvality vysokoškolského studia v hodnocení zralými  
studenty  ............................................................................................................... 307
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 307
13.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 308
13.2 Metodologický postup  ............................................................................ 309



 10 

13.3 Výsledky  ..................................................................................................... 310
13.3.1 Kritérium první: Partnerský přístup  .......................................... 310
13.3.2 Kritérium druhé: Smysluplnost  .................................................. 311
13.3.3 Kritérium třetí: Optimální náročnost  ........................................ 312
13.3.4 Kritérium čtvrté: Didaktická kvalita  .......................................... 314

Andragogická reflexe  ........................................................................................ 315
Literatura ............................................................................................................. 315

14.  Evaluační výzkum: Vzdělávací program Filozofie pro děti  ...................... 319
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 319
14.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 320
14.2 Metodologický postup  ............................................................................ 320
14.3 Výsledky  ..................................................................................................... 321

14.3.1 Očekávání a realita  ....................................................................... 322
14.3.2 Nejsem v tom sám/sama  ............................................................. 324
14.3.3 Co si odnáším a jak to používám?  ............................................. 326

Andragogická reflexe  ........................................................................................ 328
Literatura ............................................................................................................. 329

15.  Rodinná firma jako prostor pro mezigenerační učební interakce  .......... 331
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 331
15.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 332
15.2 Metodologický postup  ............................................................................ 333
15.3 Výsledky  ..................................................................................................... 334

15.3.1  Mezigenerační učební interakce v rodinném podniku  ........... 334
15.3.2 Organizační kultura rodinného podniku  .................................. 337

Andragogická reflexe  ........................................................................................ 338
Literatura ............................................................................................................. 340

16.  Biografické příběhy dospělých vracejících se do vysokoškolského  
studia  .................................................................................................................... 343
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 343
16.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 343
16.2 Metodologický postup  ............................................................................ 344
16.3 Výsledky  ..................................................................................................... 345

16.3.1 Typy narativních identit  .............................................................. 345
16.3.2 Vztahy mezi narativními identitami  .......................................... 346

Andragogická reflexe  ........................................................................................ 349
Literatura ............................................................................................................. 350



 11 

O
bs

ah

17.  Myšlenkové mapy: Využití metody k pojmenování proměnných 
ovlivňujících úspěšnost lektorské profese  .................................................... 353
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 353
17.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 353
17.2 Metodologický postup  ............................................................................ 355
17.3 Výsledky  ..................................................................................................... 357

17.3.1 Klíčové pojmy v myšlenkových mapách  ................................... 357
17.3.2 Model tří O  .................................................................................... 358

Andragogická reflexe  ........................................................................................ 360
Literatura ............................................................................................................. 362

18.  Informální učení při resocializaci odsouzených v podmínkách 
otevřené věznice  ................................................................................................. 363
Téma a výzkumný problém  .............................................................................. 363
18.1 Teoretická východiska  ............................................................................. 365
18.2 Metodologický postup  ............................................................................ 366
18.3 Výsledky  ..................................................................................................... 367

18.3.1 Základní analytický příběh  ......................................................... 368
18.3.2 Kontext sebevzdělávání odsouzených  ....................................... 369
18.3.3  Intervenující podmínka: Předchozí zkušenosti 

s formálním vzděláváním  ............................................................ 371
18.3.4  Strategie jednání vedoucí k sebevzdělávání 

a informálnímu učení odsouzených  .......................................... 372
Andragogická reflexe  ........................................................................................ 373
Literatura ............................................................................................................. 374

Závěr  .................................................................................................................... 377

Summary  ............................................................................................................. 381

Věcný rejstřík  ..................................................................................................... 387

Seznam autorů  ................................................................................................... 391



 12 

Poděkování

Na vzniku publikace se podílela celá řada autorů. Klíčem k jejich výběru byla kvalita 
jejich výzkumných a publikačních aktivit a také respektované postavení v odborné 
veřejnosti společenských věd a samozřejmě dominantně v andragogice. Svou roli 
hrála také rozmanitost akademických pracovišť, na nichž působí. To, co je nejdůle-
žitější a zaslouží si velké ocenění, je fakt, že nikdo z autorů nabídku podílet se na této 
publikaci neodmítl. Naopak trpělivě snášeli různé editorské zásahy a své kapitoly 
v zájmu nejlepšího celkového výsledku upravovali. Jako správní dospělí se přitom 
vzájemně učili.

Za spolupráci a jejich podíl na této publikaci děkuji jmenovitě Martinu Kopec-
kému a Michalu Šerákovi (Katedra andragogiky FF UK), Miroslavu Dopitovi (Ka-
tedra sociologie a andragogiky a kulturní antropologie FF UPOL), Jiřímu Zounkovi 
(Ústav pedagogických věd FF MU), Ladislavu Rabušicovi (Katedra sociologie FSS 
MU), Janě Strakové a Petře Holečkové (Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání UK), 
Bohumíře Lazarové (Ústav pedagogických věd FF MU), Josefu Malachovi (Katedra 
pedagogiky a andragogiky PF OU), Miroslavě Dvořákové a Petru Novotnému (Ústav 
pedagogických věd FF MU) a Janu Kalendovi, Iloně Kočvarová a Jitce Vaculíkové 
(Centrum výzkumu FHS UTB).

Dále děkuji autorům zkrácených prezentací jejich již realizovaných a publiko-
vaných výzkumů, které jsou součástí páté části této publikace, konkrétně Karle 
Brücknerové (FF MU), Ivu Rozmahelovi, Kláře Šeďové a Jakubu Vlčkovi (FF MU), 
Lence Kamanové a Kateřině Pevné (ICV Mendelova univerzita), Kataríně Rozvadské 
(FF MU), Miroslavu Procházkovi a Miluši Vítečkové (PF JČU) a Jaroslavu Křížovi 
(PF UK).

A při všech těchto poděkováních není možné zapomenout ani na recenzenty, 
kteří byli ochotni přispět svými komentáři a náměty ke zlepšení celkového výsled-
ku, Milana Pola a Miroslava Krystoně. A také na kolegy z Ústavu pedagogických 
věd FF MU, mého domovského pracoviště, z nichž mnozí přispěli kapitolou a jiní 
povzbudivým slovem, konzultací či kolegiální podporou.

Milada Rabušicová, editorka



 13 

Ú
vo

d

Úvod
Milada Rabušicová

Monografie s názvem Učení a vzdělávání dospělých – Kontexty, teorie a výzkumy je 
publikací, jejímž záměrem je zprostředkovat čtenáři podstatné poznatky z oboru 
andragogika, jehož předmětem zájmu je právě učení a vzdělávání dospělých. Posky-
tuje aktuální informace o tom, v jakých souvislostech, s jakými postupy a výsledky 
probíhají procesy učení a vzdělávání zaměřené na dospělou populaci.

Možná překvapí, že se publikace nejmenuje pouze Andragogika. Důvodem je, 
že nechceme opakovat či rozšiřovat již existující české publikace typu andragogika 
jako věda, které poskytují v přehledné podobě informace o tomto oboru, jeho vzni-
ku, vývoji, předmětu zájmu, terminologii, hlavních konceptech, vnitřním členění 
i spolupráci s jinými obory. Velmi si jich vážíme, ale snažíme se uplatnit jiný přístup, 
který nám právě existence přehledových publikací umožňuje. Je pro nás velkou 
výhodou, že čtenáři nemusíme vysvětlovat od základů, co je to učení, vzdělávání či 
výchova, jaké jsou mezi těmito pojmy rozdíly a jak spolu naopak souvisejí. Rovněž 
není třeba poukazovat na elementární poznatky ohledně toho, kdo je dospělý učící 
se jedinec, jak se vymezuje z hlediska sociologického, právního či psychologické-
ho. Ani toho, že v posledních letech je učení a vzdělávání dospělých vnímáno jako 
neopomenutelná součást konceptu celoživotního učení, a to nejen v politických 
a programových dokumentech ČR, EU či Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD), ale především jako žitá realita životů současných dospělých. Víme 
už předem, že celoživotní učení se skládá z triády formálního vzdělávání, nefor-
málního vzdělávání a informálního učení a jakým způsobem se tyto komponenty 
vymezují, včetně toho, kde se tyto učební aktivity v případě dospělých dominantně 
realizují. Víme také, kdo jsou to vzdělavatelé dospělých a že toto označení může 
nabývat specifických podob lektorů, učitelů, trenérů, edukátorů, koučů, mentorů či 
tutorů. Zaznamenáváme odbornou diskusi o jejich kompetencích a profesionalizaci 
jako cestě k uznání profese. Můžeme se spolehnout také na informace zasazující 
andragogiku mezi vědy o vzdělávání a výchově. Rozumíme tomu, jaký je rozdíl mezi 
andragogikou a pedagogikou, respektive jinými obory, které se dospělými rovněž 
zabývají. Ve všech těchto a dalších oblastech můžeme, a rádi to děláme, odkázat na 
publikace kolegů Beneše (2003; 2008; 2014), Mužíka (2004), Palána (2002; 2003; 
2008), Průchy (2012; 2014), Vetešky (2016) a dalších.1

1 Tímto výčtem nechceme ponechat stranou ani dřívější autory, kteří se andragogickými tématy 
taktéž zabývali.



 14 

Naše monografie je vedena otázkou: Co potřebuje vědět andragog, respektive vzdě
lavatel dospělých, aby rozuměl svému oboru? Tato obecně formulovaná otázka se 
rozpadá do celé řady dílčích podotázek, které nyní položíme a zdůvodníme. Košaté 
odpovědi na ně čtenář nalezne v pěti částech této publikace.

První část publikace nazvaná Současný kontext učení a vzdělávání dospělých 
je věnovaná otázce: Jaké jsou aktuální vnější podmínky vzdělávání a učení dospě
lých? Tedy v jakém makrostrukturálním kontextu tyto procesy probíhají. Promítá 
se v nich současná situace v nadnárodních i národních politických a programových 
dokumentech a legislativě (kap. 1), v dosavadních poznatcích o znalostní společnosti 
a ekonomice (kap. 2), v proměnách spojených s vývojem informačních technologií 
(kap. 3), ve statistických ukazatelích dokumentujících jak demografický vývoj spo-
lečnosti, tak pozici ČR v participaci na vzdělávání dospělých v konfrontaci s jinými 
vyspělými zeměmi (kap. 4) a také v datech z mezinárodních výzkumů zjišťujících ve 
srovnávacím pohledu kompetence dospělých (kap. 5). Snad v každé z těchto kapitol 
se zmiňuje dynamika i hloubka proměn, kterými současná společnost prochází. 
To nemůže zůstat bez vlivu na učení a vzdělávání dospělých, ale pochopitelně i na 
učení a vzdělávání obecně v kterémkoli věku. Čtenář se po přečtení těchto kapitol 
pravděpodobně nestane andragogem s plnou schopností tyto změny předvídat, ale 
věříme, že na základě jejich provázanosti s předmětem zájmu bude moci lépe poro-
zumět svému oboru v širších souvislostech.

Od makrostrukturálních témat se v další části nazvané Učící a vzdělávající se 
dospělí přesuneme na opačný pól, tedy k mikrostrukturálnímu pohledu na učení 
a vzdělávání dospělých. K této části se váže otázka: Jaké charakteristiky z hledis
ka psychologického a androdidaktického má dospělý v procesu učení a vzdělávání? 
Odpovědi na takto položenou otázku může čtenář hledat ve dvou kapitolách. Nej-
prve v kapitole 6 zaujímající vývojově a osobnostně zacílený pohled, jenž nabízí 
podstatné prvky psychologického poznání o dospělém v procesu učení a vzdělávání. 
Poté následuje svého druhu „andragogická aplikace“ těchto poznatků do charak-
teristik dospělých, jejich způsobů učení a především jejich vzdělávacích potřeb 
a metod jejich zjišťování (kap. 7). V této části se může dobře poučit právě čtenář, 
který inklinuje k psychologickému a didaktickému vysvětlení procesů a podmínek 
učení a vzdělávání dospělých.

Třetí část této publikace, nazvaná jednoduše Teorie učení dospělých, jedno-
duchá pro pochopení věcí rozhodně není. Věnuje se teoriím učení dospělých, 
s  nimiž pracuje andragogika a  bez nichž se nemůže obejít žádný přemýšlivý 
andragog. Je vedena otázkou: Jaké teorie je možné využít k vysvětlování procesů 
učení a vzdělávání dospělých? Kapitola 8 poskytuje přehled vývoje teorií během 
20. a 21. století. Nemělo by být žádným překvapením, že zde najdeme výklad 



 15 

Ú
vo

d

o teorii behaviorální, humanistické, kognitivní, sociálně-kognitivní a konstrukti-
vistické, dále pak o odvozených teoriích transformativního učení a zkušenostního 
učení. Navazuje kapitola 9, do níž autoři vnesli zajímavý koncept individuálních 
modů učení se dospělých, jimiž jsou v jejich podání učení řízené zvenčí, podpo-
rované zvenčí, sebeřízené učení a přirozené učení.

Celý tento teoretický oddíl jsme do publikace zařadili, neboť jsme zastánci teze, 
že „není nic praktičtějšího než dobrá teorie“ (Lewin, 1952, s. 169). Tuto myšlenku 
rádi zdůrazňujeme našim studentům, faktem však je, že s ní souzní spíše dospělí 
studenti v kombinované formě studia, které označujeme jako netradiční studenty. 
Ti mají s praxí už své bohaté zkušenosti a ke studiu na vysoké škole se vracejí mimo 
jiné proto, aby právě žitému světu za pomoci teoretických vysvětlení a interpretací 
lépe porozuměli.

Čtvrtou část s titulem Participace dospělých na vzdělávání tvoří opět dvě kapi toly, 
jež v tomto případě k jednomu tématu přistupují jak z teoretického, tak empi rického 
hlediska. Tím tématem je participace dospělých na vzdělávání, což je v posledních 
desetiletích skutečně prominentní andragogické téma. Otázka navázaná na tuto část 
publikace zní: Jak je vzdělávání dospělých dostupné, kdo se ho účastní a jaké bariéry 
mají ti, kteří se neúčastní?2 Obsahem kapitoly 10 jsou tzv. participační teorie. Ty vy-
světlují účast dospělých na vzdělávání, a to ve třech rovinách: makrostrukturální, 
mezostrukturální a mikrostrukturální. Jen z tohoto uvedení je zřejmé, že participace 
dospělých je komplikovaný jev, který si zaslouží pozornost nejen andragogů, ale také 
politiků v oblasti vzdělávání. Navazující kapitola 11 prezentuje výsledky empirického 
uchopení participace českých dospělých, jehož součástí je především zkoumání bariér, 
opět různého charakteru, které způsobují, že někdo se v dospělosti vzdělává, někdo 
o vzdělávání uvažuje, ale nakonec ho nerealizuje a pro někoho je mimo rámec jeho 
uvažování. Znalost pozadí těchto motivů a bariér, s nimiž se dospělí setkávají, je pro 
andragogy důležitá proto, aby porozuměli a případně pomohli dospělým v jejich 
rozhodování, zda se dále vzdělávat, nebo ne.

Pátá část publikace je ryze empirická. Nazvali jsme ji Výzkumy učení a vzdě-
lávání dospělých. Důvodem jejího zařazení je snaha dokumentovat kvalitní český 
andragogický výzkum. Možná jste se u tohoto tématu setkali s jistým skepticismem 
přicházejícím z různých stran, včetně analýz současného andragogického diskurzu 
(Průcha, 2010). Tuto část tvoří prezentace šesti současných výzkumů realizovaných 
českými autory, jež jsou lokalizované místně a představují ukázky domácí výzkum-
né produkce. Otázka zní: S jakými tématy a metodologickými přístupy se můžeme 

2 Otázka není navázána na učení, ale pouze na vzdělávání, neboť vycházíme z teze, že individuálně 
se učíme vlastně stále, byť ne vždy s plným uvědoměním. 



 16 

setkat v současném andragogickém výzkumu u nás, resp. co víme o učení a vzdělávání 
dospělých z aktuálních andragogických výzkumů? Samozřejmě se nemůže jednat 
o vyčerpávající přehled všech realizovaných výzkumů, proto jsme k jejich výběru 
použili dvě kritéria. První je kritérium úrovně sociální struktury, do níž je výzkum 
lokalizován, tedy makro-, mezo- a mikroúroveň. Druhé kritérium je forma učení 
a vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení, tedy formální vzdělávání, ne-
formální vzdělávání a informální učení. Zohledněna je navíc také použitá meto-
dologie (přístup kvantitativní, kvalitativní nebo se smíšeným designem a v jejich 
rámci potom případová studie, evaluační studie a biografický výzkum) a současně 
i tematická kategorizace oblastí, v nichž se studie realizují (kompetence dospělých, 
vysokoškolské studium, lektorská činnost, mezigenerační učení a penitenciární 
péče). Detailnější představení jednotlivých výzkumů je součástí kapitoly 12. Násle-
dují kapitoly (13–18) s prezentací těchto výzkumů. Věříme, že jsme vybrali ukázky 
kvalitních a pestře zaměřených výzkumů, které mohou být pro čtenáře, např. z řad 
studentů oboru andragogika, dobrou inspirací pro koncipování vlastních diplomo-
vých projektů. Ale nejen pro ně.

Představili jsme jednotlivé části této publikace a logiku jejich uspořádání. Sou-
časně však chceme zdůraznit, že nám po celou dobu záleželo také na provázanosti 
jednotlivých částí. Doložíme to na příkladu dvou zcela zásadních andragogických 
témat současnosti, konkrétně na vzdělávacích potřebách dospělých a na participaci 
dospělých na vzdělávání. Tyto koncepty totiž stojí na opačných pólech pomyslné lin-
ky učení a vzdělávání dospělých, která vede od zájmu dospělého se učit a rozpoznání 
jeho potřeb přes motivaci a zdolávání překážek až k rozhodnutí se vzdělávat a toto 
rozhodnutí realizovat. Takto to zní jasně, až jednoduše, ale v kapitolách této publi-
kace uvidíme, že tak jednoduché to zdaleka není. Abychom tento proces pochopili, 
měli bychom vědět něco o psychologii dospělého v učebním procesu (kap. 6), vzdě-
lávacích potřebách, které naopak nejsou vztahovány jen k individuálním účastníkům 
vzdělávání (kap. 7), o teoriích, které tyto procesy vysvětlují (kap. 8 a 9), a institucio-
nálních, osobnostních a situačních bariérách, s nimiž se v rozhodovacím procesu 
dospělí setkávají (kap. 10 a 11). Krom toho bychom jako andragogové měli vědět 
něco o kontextech současné doby (kap. 1–4), v jejichž rámci se dospělí (ne)ocitají 
na své cestě za vzděláním, jež pro ně má nepochybně mnoho nejrůznějších účelů, 
efektů a osobních i pracovních důsledků. Včetně toho, že získávají kompetence, které 
dnes už umíme změřit (kap. 5).

Dovolíme si na základě výše řečeného zformulovat doporučení pro čtenáře. Hodí 
se knihu číst nejen po jednotlivých kapitolách, ale také v provázanosti témat, jež se 
postupně v jednotlivých kapitolách doplňují a precizují. K lepší tematické orientaci 
v celé publikaci by měl přispět také věcný rejstřík.



 17 

Ú
vo

d

Publikace je dominantně zaměřená na české prostředí a vychází z prací domácích 
autorů. Logicky tomu tak není v těch případech, kdy je potřeba se odkázat na zahra-
niční zdroje, neboť české zdroje chybí, resp. z podstaty věci pro vysvětlení nedosta-
čují. Podle očekávání jsou to přehledy andragogických nebo psychologických teorií, 
prezentace nadnárodních politických a programových dokumentů, mezinárodních 
statistik a výsledků měření dovedností dospělých, stejně jako výsledky zahraničních 
výzkumů, o něž se opírají ty české. Publikace tedy má široký teoretický i empirický 
základ, neboť chceme tímto způsobem zmapovat jak mezinárodní andragogický 
diskurz, tak domácí výzkumnou produkci.

Cílovou čtenářskou skupinou jsou především studenti oboru andragogika a vzdě-
lavatelé dospělých na nejrůznějších pozicích. Jejich prostřednictvím, jak věříme, 
bude možné alespoň částečně ovlivnit také andragogický terén. I když jako spo-
lečenští vědci dobře víme, že faktorů a okolností, jež vstupují do procesů učení 
a vzdělávání dospělých, je opravdu mnoho a my z nich můžeme ovlivnit jen malé 
množství. Ale i tak doufáme, že naše snaha bude čtenáři oceněna.

Literatura
Beneš, M., 2003. Andragogika. Teoretické základy. Eurolex Bohemia.
Beneš, M., 2008. Andragogika. Grada.
Beneš, M., 2014. Andragogika (2., aktualizované a rozšířené vydání). Grada.
Lewin, K., 1952. Field Theory in Social Science: Selected theoretical papers by Kurt Lewin. 

Tavistock.
Mužík, J., 2004. Androdidaktika. ASPI.
Palán, Z., 2002. Výkladový slovník Lidské zdroje. Academia.
Palán, Z., 2003. Základy andragogiky. Vysoká škola J. A. Komenského.
Palán, Z. a Langer, T., 2008. Základy andragogiky. Univerzita Jana Amose Komenského.
Průcha, J., 2010. Česká andragogika na vzestupu. Pedagogická orientace. Online. Roč. 20, 

č. 4, s. 7–26. Dostupné z: https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1015/820. 
[cit. 2024-01-15].

Průcha, J., 2014. Andragogický výzkum. Grada.
Průcha, J. a Veteška, J., 2012. Andragogický slovník. Grada.
Veteška, J., 2016. Přehled andragogiky. Úvod do studia vzdělávání a učení se dospělých. 

Portál.





ČÁST I

SOUČASNÝ KONTEXT 
UČENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

DOSPĚLÝCH




